Et quanto tanye a nuestra venida, la verdat es que, non por la forma ni con la entencion que ellos dizen, nos somos venido en estas nuestras comarcas con estado non mucho distante del por nos acostumbrado et por los reyes, de gloriosa memoria, nuestros progenitores, los quales et asimismo nos siempre acostumbraron et acostumbramos ser acompanyados de los grandes hombres de nuestro regno e traer en la nuestra guarda gentes de armas pora poderosamente et mejor mandar, conplir et executar la justicia que por Dios nos es encomendada en estos nuestros regnos, e pora proveyr en otras muchas cosas conplideras a nuestro servicio et a conservacion del bien comun de la cosa publica de los dichos nuestros regnos. Et en caso que algun tanto veniessemos desta vez mas acompanyado, non se deven dello maravilliar la dicha Corte ni otros algunos, como nos hayamos havido pora ello justas et legitimas causas, specialmente pora prover de gentes de armas et las mandar poner et repartir et distribuyr contra los nuestros rebeldes e desleales que nos tienen ocupadas la nuestra villa de Atiença et su fortaleza, et assimesmo la nuestra fortaleza de La Peña de Alcacar et la villa de Torija et su fortaleza. Et para resistir las muertes et feridas et presiones de hombres et quemas de lugares et robos de ganados et bestias et de otras cosas et bienes et los otros muchos males et danyos que aquellos et otros han fecho et fazen en los nuestros regnos de Castilla [f. 83r] et pora defender de los dichos malefactores nuestra tierra et

subditos et vassallos et naturales della et sus bienes, lo qual es cosa muy licita, honesta, justa et razonable et permisa por toda razon natural et ley et drecho divino et humano. Et aun allende de esto, havriamos grant causa et justa razon et drecho dello assi fazer por razon de los movimientos del dicho rey de Navarra estos dias pasados ha fecho, et aun se dize que faze en el dicho regno de Aragon, convocando gentes dellos et de otras partes et faziendo aparejos de guerra pora entrar en nuestros regnos et fazer en ellos males et danyos, de lo qual fuemos certificado ser asi. Et aun algunas personas del dicho regno de Aragon han venido, non han cesado ni cesan de venir mas de cada dia, vienen con bastimentos et gentes de armas a las dichas fortalezas, que asi los dichos nuestros rebeldes e desleales nos tienen ocupadas, con entencion de las bastecer et han bastecido por les dar, segund que les dan favor et sfuerço pora que las tengan et sten alçados et rebeldes con ellas contra nos et contra nuestros regnos, et pora que puedan fazer et continuar segunt que fazen et continuan dellos en nuestra tierra los dichos robos et males et danyos.

Et en caso que pora enpedir estas cosas et las obviar et resistir, nos hoviessemos venido segunt que venimos en esta nuestra tierra, et haun que aquesto hoviesse seydo con entencion de fazer lo que los dichos explicantes dizen, lo que non fue, aquello se podiera fazer legitimamente et con grant razon et justicia et de drecho, et la dicha Corte nin otro alguno non havrian razon nin justa causa de se maravillar dello.

Item, a lo que dizen por el quinto capitulo, que la dicha Corte nos suplican que sea nuestra merced de observar et con efficacia guardar las dichas paz et concordia et los capitulos por la dicha razon por nos jurados, votados, et que queramos desistir et desistamos de las dichas cosas, las cuales dizen que evidentmente se farian e atentarian fazer contra los dichos votos et juramentos, a esto respondemos que, pues ellos dizen por la dicha su explicacion quel dicho rey de Aragon et la dicha Corte et quatro braços de aquella han fecho et fazen et fazer entienden grand observacion de las dichas paç et concordia, et que las entienden observar et guardar et contra aquellas non venir en forma ni en manera alguna, que nos asimesmo dezimos que siempre la havemos observado et guardado, et guardamos et observamos enteramente, et nos plazera que lo ellos fagan et cumplan asi, et ellos faziendo lo que deven et son tenudos en observacion, et guarda et cumplimiento de la [f. 83v] dicha paz, segunt los capitulos della, nos eso mesmo la guardaremos et entendemos guardar. E pues no havemos fecho cosa alguna contra ella, escusado es de nos desistir, como ellos dizen, de aquello que non havemos fecho, como suso dicho es.

Item, a lo que por el sexto capitulo dizen, que nos suplican que sea nuestra merced querer notificar a los dichos embaxadores si es nuestra intencion de fazer guerra, dampnificar o invadir al dicho regno, cibdades et villas et logares, fortalezas, personas et bienes de aquel o de los habitadores de aquel por tal quel dicho regno de nuestro animo et entencion pueda notificar e intimar al dicho rey de Aragon, asi como dizen qu'el dicho regno le ha notificado la nuestra venida a las dichas fronteras con el dicho poder et exercito armado et insolito, a esto dezimos que por lo por nos suso respondido al sobredicho penultimo capitulo consta asaz claramente quanto cumple de nuestro animo e intencion, el qual fue e es conforme a la dicha paz et concordia et a la observacion della et que por guardar et observar, segunt que de suso es por nos dicho, et quanto a lo que dizen del poder et exercito armado et insolito, ya de suso por nos les es a esto respondido lo que cumple.

Et esto damos por nuestra respuesta a la dicha explicacion et requerimos a la dicha Corte et quatro braços del dicho regno, en persona de los dichos sus embaxadores, segund et aquello mesmo que havemos requerido al dicho rey de Aragon et personas et cibdades et villas e lugares de sus regnos et so estas mismas protestaciones, segunt que mas largamente se contiene en la dicha nuestra requesicion de que de suso faze mencion, lo qual todo pedimos por testimonio al secretario presente, et rogamos a los presentes que sean dello testigos:

“Muy alto et muy esclarecido don Alfonso, rey de Aragon et de Secilia, et en su ausencia et en su lugar, los nobles diputados del regno de Aragon, et asimesmo los muy reverendos padres in Christo arcebispos de Çaragoça et Taragona, et obispos de Valencia, et Barcelona et Tortosa et Lerida, et maestre de Montesa, et castellan de Emposta, [*prior*] de Cataluenya (*sic*), et los muy nobles et inclitos condes de Cardona, et Prades, et Pallars, et Modica, et los vizcondes de Illa, et Roda, et Chelva, et Bol, et Rocabertin, et Cayano, et mossen Ramon de Moncada, et don Jayme de Luna, et don Johan de Ixar, et don Felipe de Castro, et don Pero Maça, et don Loys Cornell, et mossen Galvan de Villena, et mossen Johan de Proxida, et mossen Johan Ferrandez de Heredia, et mossen Ximen Perez de Corella, et mossen Frances Maça, et mossen Martin Diaz [f. 84r] de Aux, Justicia de Aragon, et mossen Johan Mercader, bayle general del regno de Valencia, et mossen Guillem de Vich, et los otros prelados et condes et vizcomtes, varones, nobles, cavalleros, gentileshombres de los dichos regnos de Aragon et las muy nobles cibdades de Çaragoça, et Valencia, et Lerida, et Tortosa, et Teruel, et Xativa, et Daroca, et Calatayut, et Taragona, et Albarazin, et Perpinyart, et Algezira, et Oriuela et otras cibdades et villas de los dichos regnos de Aragon et a cada uno de vos, yo Pero Sanchez de Avila (*sic*), guarda et vasallo et procurador que soy en nombre del muy alto et muy sclarecido principe et muy poderoso rey et senyor, mi senyor el rey don Johan de Castilla et de Leon et cetera, et por poder que he del dicho rey, mi senyor, el qual luego presento et pido serme fecha copia d’el por el notario presente, *premissis permitendis*, digo que bien sabedes las requisiciones que por parte del dicho rey, mi senyor, por diversas vezes et en diversos tiempos fechas a vos, el dicho muy alto e muy sclarecido senyor rey de Aragon, et a vos, los dichos muy reverendos in Christo prelados et maestre et castellan et prior, et asimesmo vos, los dichos muy nobles condes, vizcondes, varones, nobles, cavalleros e gentiles hombres, et otrosi a vos, las dichas cibdades et villas et a cada uno de vos sobre la conservacion de la paz perpetua firmada et jurada entre el dicho rey mi senyor et vos, el dicho senyor rey de Aragon et vuestros regnos et tierras et senyorias et subditos et vasallos et naturales dellos, specialmente la requesicion que ultimamente vos envio fazer por Pero Sanchez de Alva, su vassallo, su tenor de la qual es este que se sigue:

“Muy alto et muy esclarecido principe rey de Aragon et de Secilia, et en su ausencia los nobles deputados del regno de Aragon et los muy reverendos padres in Christo arcebispo de Çaragoça, et Tarragona et obispos de Valencia et Barcelona et Tortosa et Lerida et maestre de Montesa et castellan de Amposta et prior de Cataluenya et los muy nobles et inclitos condes de Cardona et Prades et Pallares et Modica et los vizcondes de Ylla, et Roda, et Chelva, et Bol, et Rocabertin, et Cayano, et mossen Guillem Ramon de Moncada, et don Jayme de Luna, et don Johan de Ixar, et don Felipe de Castro, et don Pero Maça, et don Luys Cornell, et mossen Galvan de Villena, et mossen Johan de Proxida, et mossen Johan Fernandez de Heredia, et mossen Ximen Perez de Corella, et mossen Frances Maça, et mossen Martin Diaz de Vid (*sic*), Justicia de Aragon, et micer Johan Mercader, bayle general del regno de Valencia, et mossen Guillem de Vich, et los otros prelados, condes et vizcondes, varones, nobles, cavalleros et gentiles omens de los dichos regnos de Aragon, [f. 84v] e las muy nobles cibdades de Çaragoça, et Valencia, et Lerida, et Tortosa, et Teruel, et Xativa, et Daroca, et Calatayut, et Tarragona, et Albarazin, et Perpinyan, et Algezira, et Orihuela et las otras cibdades et villas de los dichos regnos de Aragon et cada uno de vos, yo Pero Sanchez d’Alva, vasallo e procurador que soy et en nombre del muy alto et muy sclarecido principe et muy poderoso rey et senyor, mi senyor el rey don Johan de Castilla et de Leon et de los otros sus regnos et senyorios, et por poder que he del dicho rey, mi senyor, el qual luego presento et pido serme fecha copia d’el por el notario presente, premisa la reverencia por mi devida a vos, el dicho senyor rey, et asimesmo las salvaciones acostumbradas de parte del dicho rey, mi senyor, a vos, los dichos muy reverendos padres in Christo perlados, et maestre, et castellan, et prior, et asimesmo a vos, los dichos muy nobles condes, vizcondes, varones, nobles, cavalleros et gentiles omens, et otrosi a vos, las dichas cibdades et villas,

guardando la prehemencia et prerrogativa et grado et stado de cada uno de vos, digo de parte del dicho rey mi senyor que bien sabedes las requesiciones por part de su senyoria et por sus procuradores en su nombre fechas a vos et a cada uno de vos sobre la conservacion de la paz perpetua firmada et jurada entre el dicho rey mi senyor et vos, el dicho rey de Aragon, et vuestros regnos et tierras et senyorios et lo por vos a ellos respondido, despues de lo qual todo, el muy illustre rey don Johan de Navarra ha ayuntado et ayunta cierta gente de armas de los dichos regnos de Aragon, vasallos et subditos et naturales de vos, el dicho senyor rey de Aragon, los quales, por su mandado, han entrado en los regnos del dicho rey mi senyor et han combatido ciertas villas et lugares et castiellos et fortalezas de los regnos et senyorios del dicho rey, mi senyor, prendiendo et matando et firiendo algunos vassallos et subditos et naturales del dicho rey, mi senyor, et tomandoles et robandoles sus ganados et bienes et cosas et yendose con todo ello a los dichos regnos de Aragon et vendiendo ende los tales ganados et bienes et cosas et rescibiendo et acogiendo a sabiendas en los dichos regnos et en esas cibdades et villas et lugares dellos a los tales que asi han fecho et fazen las dichas cosas contra la dicha paz et ahun comprando dellos a sabiendas las cosas que levan robadas de los dichos regnos et senyorios del dicho rey mi senyor, seyendo notorio, et publico, et manifiesto et fama publica dello en vuestros regnos et tierras et senyorios et en las tales cibdades et villas et logares dellos, lo qual todo de drecho ha seydo et es contra los capitulos de la dicha paz firmados et jurados entre el dicho rey, mi senyor, por si [f. 85r] et por sus regnos et vasallos et subditos et naturales dellos, de la una parte, et asimesmo por vos, el dicho senyor rey, et por los dichos perlados, condes et nobles et cavalleros et cibdades et villas et lugares de vuestros regnos, de la otra, en que se contienen que los dichos reyes feziestes et prestastes por vos personalmente juramento a Dios et a los sanctos quatro evangelios, corporalmente tanydos, et a la senyal de la cruz [cruz] et voto solempne a la Casa Sancta de Jherusalem, et pleyto et homenatge una et dos et tres vezes, de tener et guardar, servir et conplir et fazer guardar et conplir et tener por todos vuestros servidores, subditos et vasallos et naturales los capitulos et contractos de la dicha paz et concordia et todas et cada unas cosas en aquellos et en qualquiere dellos contenidas, fielmente, todo fraude et enganyo cesantes, et que la una de las partes a la otra *ad invicem et vicisim* non farian, non consintirian, ni permitieran ser fecho perpetuamente mal, ni danyo, nin injuria, nin offensa en las personas, nin en los bienes de los dichos senyores reyes, ni en los servidores, subditos et vassallos et naturales de aquellos, *singula singulis refferendo*, tacitamente nin expressa, directamente nin indirecta, publica nin escondidamente, por si ni por interpositas personas, ni por arte, fraude et otra qualquiere machinacion o enganyo que dezir nin pensar se podiesse, antes qualquiere dellos que sintiesse o sopiesse que por otro o otros quisiesse ser fecho, lo notificaria aquel o aquellos cuyo interesse seria, en la forma et segund que en los dichos capitulos se contiene, so ciertas penas en ellos contenidas.

Et vos, los dichos senyores perlados, varones, nobles, cavalleros et gentiles omens et cibdades et villas de los regnos et senyorios del dicho senyor rey de Aragon jurastes et votastes de tener et guardar et fazer tener et guardar et conplir al dicho senyor rey de Aragon et al senyor rey de Navarra, por si et por sus herederos et successores, regnos et senyorios et servidores, subditos et vasallos naturales, con todo vuestro leal poder la dicha paz et concordia et todas et cada una cosas en los dichos capitulos della contenidos. Et de non ayudar nin dar favor nin ayuda directamente ni indirecta, en publico ni en scondido, a los crebantadores de la dicha paz et concordia, et de lo contenido en los dichos capitulos et en qualquiere cosa o parte dellos, pora lo qual el dicho senyor rey de Aragon vos absolvio, et removio, et relevo, et quito de todo juramento et pleyto et homenatge et fidelidat⁴ et otro qualquiere vinculo a que le erades tenudos,

4. "didelidat" en el ms. por error del copista.

astrictos e obligados quanto a lo suso dicho, que non fuesedes tenudos ni [f. 85v] podieses ser compellidos de dar favor ni ayuda a los quebrantadores de la dicha paz et concordia et de las otras cosas contenidas en los dichos capitulos et en cada parte dellos, so las penas en ellos contenidas.

Et si alguno atentase o presumiesse fazer o fiziesse algunas cosas en danyo et detrimento de las dichas partes o de alguna dellas o de los regnos et senyorios, servidores et subditos et vasallos et naturales dellos, o en perjuicio, crebantamiento o lesion de la dicha paz et concordia et capitulos della, que en tal caso alguno de los dichos senyores reyes nin de los otros contenidos et incluso so la dicha paz non podiessen favorecer, nin ayudar, nin ayudassen, nin favoreciessen aquel que non toviessse et compliese lo que dicho es, ni a los que lo ayudassen nin favoreciessen, antes fuesen todos con todas sus fuerças et regnos et senyorios a dar todo favor et ayuda a la otra parte et fazer contra el quebrantador de la dicha paz et contra aquel o aquellos que le ayudasen et favoreciessen como conviene fazer a amigo de amigo et enemigo de enemigo, so las dichas penas, segund que esto et otras cosas mas largamente en los dichos capitulos de la dicha paz se contiene, segunt lo qual, vos, el dicho senyor rey de Aragon, ni los vuestros subditos, vasallos et naturales ni alguno dellos non podedes, ni devedes, nin pueden, nin deven ayudar, nin dar favor, nin ayuda directa nin indirecta, publica nin ascondida, al dicho senyor rey de Navarra nin a otros qualesquiere quebrantadores de la dicha paz et concordia, et de lo contenido en los dichos capitulos nin en qualquiere dellos o de qualquiere cosa o parte dello contra el dicho rey, mi senyor, ni contra su regno et otros senyorios, servidores, subditos et vasallos et naturales dellos, nin contra alguno dellos, nin vos el dicho senyor rey de Aragon, nin vuestros regnos et vasallos, subditos et naturales dellos lo podades nin devedes consentir nin permetir, nin dar logar a ello tacitamente nin expressa, directa nin indirecta, publica nin ascondidamente, por vos nin por interpositas personas, ni por arte, fraude et otra qualquiere machinacion et enganyo que dezir o pensar se pueda.

Antes, segund el tenor de los dichos capitulos, vos, el dicho senyor rey et vuestros regnos et tierras et senyorios et subditos et naturales et vasallos dellos devedes et sodes tenidos de ser contra los quebrantadores de la dicha paz et ayudar et dar todo favor et ayuda contra ellos et contra cada uno dellos al dicho rey, mi senyor, et a sus regnos, et tierras, et senyorios, et subditos, et vasallos et naturales dellos, asi como conviene fazer con amigo de amigo et enemigo de enemigo, so las penas de preiurio et quebrantamiento de voto et juramento et pleyto et [f. 86r] omenage, et de los tres millones [de coronas]⁵ de oro contenidos en los dichos capitulos, quedando toda via firme la dicha paz et concordia.

Por ende, con toda instancia, en nombre del dicho rey, mi senyor, vos requiero et afruento que guardedes et cumplades et fagades guardar et conplir la dicha paz et concordia et los capitulos dellas et todo lo en ellos et en cada uno dellos contenido, segund que vos, el dicho senyor rey de Aragon, et vosotros, los sobredichos, et cada uno de vos jurastes et votastes et vos obligastes et fiziestes pleytos et omenage de lo asi conplir et guardar et de non yr, nin pasar, nin consentir yr nin venir ni pasar contra ello, nin contra cosa alguna nin parte della, directa nin indirectamente. Et enguardandolo, que non dedes favor nin ayuda alguna al dicho senyor rey de Navarra, nin a otra persona alguna de vuestros regnos et tierras et senyorios, nin de otras partes algunas, pora entrar nin estar en los regnos et senyorios del dicho rey, mi senyor, nin para fazer guerra, nin injuria, nin offensa nin otro mal, nin danyo a los vasallos et subditos et naturales del dicho rey mi senyor, nin alguno dellos, nin a sus bienes et cosas, nin permitades nin consintades que lo fagan, mas que gelo vededes et deffendades, et emendedes et fagades emendar et restituyr realmente et con effecto todos los danyos et males fechos por vuestros subditos et naturales

5. coronas", omite el copista.

a los vasallos et subditos et naturales del dicho rey, mi senyor, et soltar los presos et les tornar todo lo que les fue tomado, puniendo por todo rigor de justicia a los tales delinquentes et quebrantadores de la dicha paz et mandando et apremiando a los que conpraron las tales cosas robadas et a los [que] ovieren o tienen en qualquiere manera, que las tornen et entreguen et restituyan a sus duenyos et proveyendo en lo de adelante porque se non fagan nin cometan las tales ni semejantes cosas.

Et faziendo et proveyendo por tal manera que la dicha paz et capitulos della et todo lo en ellos et en cada uno dellos contenido sea observado et guardado entera et realmente et con effecto et no sea violado nin quebrantado en todo nin en cosa alguna nin parte, et que seades contra los tales violadores et quebrantadores et procedades et mandedes proceder contra sus personas et bienes a las penas en tal caso stablecidas por las leyes et drechos, por manera que a ellos sea castigo et scarmiento et a otros en exemplo que non se atrevan a fazer lo tal nin sem[e]xante, en lo qual vos, el dicho senyor rey de Aragon, et en su ausencia, vos, los dichos deputados.

Et asimesmo vos, todos los sobredichos et cada uno de vos, faredes lo que devezes et sedes tenudos et obligados, segund lo que jurastes, et votastes, et prometiestes, en otra manera donde lo contrario fizierades, lo que Dios no quiera, yo, en nombre del dicho rey, mi senyor, protesto contra vos, el dicho senyor rey, et en vuestra ausencia, contra los dichos [f. 86v] vuestros diputados et por si mesmos et contra todos los otros sobredichos et cada uno dellos las penas de preiurio e quebrantamiento de votos, juramentos et pleytos et omenajes et de paz. Et asimesmo las penas peccuniales contenidas en los capitulos de la dicha paz et todas las otras cosas et cada una dellas en ellos contenidas et en cada uno dellos, et de las cobrar de vos et de vuestros bienes, et regnos, et tierras, et senyorios, et vasallos, et subditos et naturales que al dicho rey, mi senyor, competen et competer pueden et deven en qualquiere manera. Et que si guerras o muertes o presiones o feridas de omens et otros males et danyos et scandalos et inconvenientes se siguieren, que al dicho rey, mi senyor, ni a sus regnos et tierras et senyorios et subditos et naturales dellos non pueda ser inputada nin cargada culpa nin otra cosa alguna dello, mas que todo ello sea cargado et inputado a vos, el dicho senyor rey de Aragon, et a vuestros regnos, tierras et senyorios et subditos et vasallos et naturales, et a vos todos los sobredichos et a cada uno de vos como aquellos por cuya causa et culpa todo aquello se havria seguido et venido, pues qu'el dicho rey, mi senyor, siempre guardo et mando guardar la dicha paz et concordia, de lo qual tomo a Dios por testigo et juez. Et pido et requiero al notario publico presente que me de dello testimonio en publica forma, que faga fe con dia et mes et anyo et logar por guarda del derecho del dicho rey, mi senyor, et de sus regnos et tierras et senyorios et subditos et naturales dellos. Et ruego a los presentes que sean dello testigos."

Et non enbargante la dita requesicion et respuesta a ella dada, antes et despues della, el muy illustre rey don Johan de Navarra, yendo et pasando contra los capitulos de la dicha paz con gentes de los vuestros regnos de Aragon, que pora ello le han dado et dan favor et ayuda, han fecho et fazen et mandado et mandan fazer de cada dia contra los vasallos, subditos et naturales del dicho rey, mi senyor, et en sus regnos et tierras et senyorios guerra et otros males et danyos, segund mas largamente se faze mencion por una requesicion qu'el dicho rey, mi senyor, sobresto ha enbiado fazer al dicho rey de Navarra et al principe, su fijo, et a los tres stados de su regno de Navarra, el tenor de la qual es este que se sigue:

"Muy alto e muy sclarecido principe don Johan, rey de Navarra, et muy illustre principe don Carlos, su fijo, et otrosi los reverendos padres arcebispo de Tiro, et obispo de Panplona, et el reverendo religioso prior de San Johan, et el dean [f. 87r]de Tudela, et los nobles don Loys de Beamonde, condestable de Navarra, et mossen Tristan, senyor de Lusa, e mossen Pieres de Peralta, et mossen Felipe, mariscal de Navarra, et el vizconde d'Erro, et las cibdades et villas de Pamplona, et Stella, et Tudela, et Sanguesa, et Olite, et Los Arcos, et Viana, et Sant Vicente et las otras cibdades et villas et logares et los tres stados del

dicho regno de Navarra et cada uno de vos, yo, Luis de Melgar, guarda et vasallo et procurador en nombre del muy alto e muy esclarecido principe et muy poderoso rey e senyor, mi senyor el rey don Johan de Castiella et de Leon, por poder special que de su alteza he et tengo, del qual fago muestra por el notario presente et pido ser aqui incorporado et que me sea fecha copia d'el, digo que bien sabe la alteza de vos, los dichos senyores rey et principe, et asimesmo vos, los sobredichos et cada uno de vos, la paz fecha, firmada et jurada entre el dicho rey, mi senyor, et sus regnos et tierras et senyorios et subditos et naturales et vasallos, de la una parte, et vos, los sobredichos et cada uno de vos, de la otra parte, en la qual, entre las otras cosas, se contienen ciertos capitulos, su tenor de los quales es este que se sigue:

“Item, es apuntado, convenido et concordado entre et por las dichas partes que los dichos senyores reyes de Castiella et de Aragon, rey et reyna de Navarra, et los dichos senyores infante don Enrique et infanta dona Catalina, su muger, et el dicho senyor infante don Pedro hayan por si et por sus herederos et subcessores de fazer et prestar et fagan et presten por si personalmente et por sus procuradores sufficientes, dentro los tiempos limitados, juramento a Dios et a los sanctos quatro evangelios corporalmente tocados et a la senyal de la cruz [*cruz*] et voto solempne a la Casa Sancta de Iherusalem et pleyto et omenage, una et dos et tres vezes, de tener et guardar et servir, et conplir et fazer conplir, et servir, et guardar et tener por todos sus servidores, subditos, et vasallos et naturales los presentes capitulos et contracto de paz et concordia et los contractos de las ligas et confederaciones et otros que de aquellos han insurtir et proceder et todas et cada una cosas en aquellas o en qualquiere dellas contenidas fielmente, todo fraude et enganyo cesantes. Et que la una de dichas partes a la otra nin la otra a la otra *ad invicem et vicisim* non fagan nin faran fazer nin consentiran nin permitiran ser fecho perpetuamente mal, danyo ni injuria nin offensas en las personas ni en los bienes de los dichos senyores reyes et reyna, infantes et infanta, mugeres, fijos, servidores, subditos, vasallos et naturales de aquellos, *singula singulis referendo*, [f. 87v] tacitamente nin expressa, directamente nin indirecta, publicamente nin ascondida, por si ni por interpositas personas ni por arte, fraude o otra qualquiere machinacion o enganyo que dezir o pensar se pueda, antes qualquiere dellos que sentira o sabra que por otro o otros queria ser fecho, lo notificara aquel o aquellos cuio interesse sera, en la forma et segunt que en los dichos capitulos se contiene. Esto so pena de periuros et quebrantadores de votos et pleytos, omenages et de paz et de tres millones de coronas de oro pora la parte obediente, la qual *ipso jure* le sea aplicada, la qual pena demandada o non pagada o non o graciosamente remetida, non menos que de toda via la dicha paz et concordia en su fuerça et vigor. Et aun a mayor cautela et por mayor firmeza et seguredat, los prelados, varones, nobles et cavalleros, gentileshombres, cibdades et villas de los dichos regnos et senyorios nombrados por las dichas partes en equal numero, dentro de novanta dias de la firma de los presentes capitulos et contracto de paz et concordia contaderos, hayan de jurar et votar et voten et juren de tener et guardar et fazer guardar et conplir a los dichos senyores reyes et reyna, por si et por sus herederos et successores, regnos et senyorios et servidores, subditos, vasallos et naturales, con todo su leal poder la dicha paz et concordia et todas et cada una cosas en los presentes capitulos contenidas, de non ayudar nin dar favor nin ayuda directamente nin indirecta en publico ni en scondido et (*sic*) los quebrantadores de la dicha paz et concordia et de lo contenido en los dichos capitulos o de qualquiere cosa o parte dello.

Los quales perlados, varones, nobles, cavalleros e gentiles hombres, cibdades et villas, los dichos senyores reyes et reyna hayan de fazer prestar et fazer realmente el dicho juramento et voto dentro del dicho tiempo de novanta dias et que, *nunc pro tunc*, los ditos senyores reyes et reyna absuelvan et remuevan, asi como absuelven et remueven, et relievan, et quitan a los dichos perlados, varones, nobles et cavalleros, et fijosdalgo, et gentes, et omens, et cibdades et villas de todo juramento et pleyto et omenage et fidelidat et otro qualquiere vinculo a que les sean tenudos, astrictos et obligados. Quanto a

esto, que non sean tenudos nin puedan ser conpellidos de dar favor nin ayuda a los quebrantadores de la dicha paz et concordia et de las otras cosas contenidas en los dichos capitulos et cada partes dellos, so las penas suso dichas.

Item, porque los presentes capitulos et contrato de paz et concordia et las dichas ligas et confederaciones et todas et cada una de las otras cosas en aquellas contenidas sean mas firmes et las dichas partes perpetuamente sean mas astrictas et obligadas a observacion de aquellas et de cada una dellas, es apuntado, contenido et concordado entre et por las dichas partes que los dichos senyores reyes de Castilla et de Aragon et rey et reyna de Navarra et de los dichos [f. 88r] senyores infante don Enrique et infanta dona Catalina, su muger, et el dicho senyor infante don Pedro sean tenudos et hayan a corroborar et retificar et confirmar et de nuevo atorgar, loar et firmar personalmente con juramento, voto solempne et pleyto et omenage que sobre ellos fagan en la forma sobredicha los presentes capitulos et contractos de paz et concordia et todas et cada una cosas et cada una dellas contenidas, conviene saber los que seran en Spanya dentro de quaranta dias et los que seran fuera de Spanya dentro de ciento et veynte dias, contaderos de la firma de los presentes capitulos fazedera por los dichos procuradores. Et si los que seran fuera de Spanya, antes por cada una de las partes fueren requeridos, lo hayan de fazer et fagan dentro de diez dias contaderos desde el dicho dia que asi fueren requeridos, so las dichas penas. Et si dentro del dicho tiempo, alguno o algunos de los dichos senyores rey et reyna et infantes et infanta non lo quisieren corroborar et retificar et confirmar et de nuevo firmaren, como dicho es, que non se pueda nin puedan alegrar nin gozar nin gozen de algun fruto o beneficio de la dicha paz et concordia, nin de lo contenido en los presentes capitulos nin de alguna cosa o parte dellos; et si atentaran o presumiran fazer o fizieren algunas cosas en danyo o detrimento de las dichas partes o de alguna dellas o de los regnos, senyorios, servidores, subditos et vasallos et naturales dellos o en preiuycio, quebrantamiento o lesion de la dicha paz et concordia et capitulos suso dichos, que en tal caso alguno de los dichos senyores reyes o reyna, infantes o infanta non puedan ayudar nin favorecer nin ayuden nin favorezcan aquel que non quisiere fazer dentro del dicho tiempo la firma et corroboracion suso contenida et non toviere et conpliere lo que dicho es, nin a los que les ayudaran ni favorezcan, antes sean tenudos con todas sus fuerças, regnos et senyorios dar toda ayuda e favor a la otra parte et fazer contra el et aquel o aquellos que le ayudaran et favorezcan como conviene fazer a amigo de amigo et enemigo de enemigo, so las penas suso dichas.

Item, es apuntado et convenido et concordado entre et por las dichas partes que los dichos senyores principe de Castilla et de Navarra juren te voten et sean tenudos fazer et atorgar et fagan et atorguen personalmente todas las dichas et senblantes seguridades et firmezas, segund et dentro el tiempo que los dichos senyores reyes et reyna et sus padres et madre lo son tenudos de fazer et atorgar, so las penas suso dichas”.

Et leydos et publicados los dichos capitulos et contrato et todas et cada una cosas en aquellos contenidas, fizieron et presentaron juramento a Dios et a los quatro evangelios tocados corporalmente et a la [f. 88v] senyal de la cruz [cruz] et voto solempne a la Casa Sancta de Iherusalem et pleyto et homenaje, una et dos et tres vezes en poder los unos de los otros, en animas et nombres de los dichos sus principales, presentes nosotros los secretarios et notarios de yuso scriptos asi como publicas personas, stipulantes et acceptantes por aquellos o por qualquiere o qualesquiere dellos et por todos los otros de quien es o podria ser interese, de tener et guardar, servir et conplir et que los dichos senyores sus principales et cada uno dellos ternan, guardaran et conpliran et faran conplir, servir, et guardar et tener por si et por sus herederos, et successores, et por todos sus regnos, et senyorios, servidores, subditos, et naturales et vasallos los capitulos et contrato de paz et concordia de suso encorporados et los contractos

de las ligas et confederaciones que de aquellos han de insurtir et proceder, et todas et cada una cosas en aquellas et en qualquiere dellos contenidas fielmente, todo fraude et enganyo cesantes. Et que la una de las dichas partes a la otra ni la otra a la otra *ad invicem et vicisim* non faran nin faran fazer nin consentiran nin permitiran perpetuamente ser fecho mal, danyo, ni injurias, nin offensa en las personas nin en los bienes de los dichos senyores reyes et reyna, infantes et infanta, mulleres, fijos, servidores, vasallos, subditos et naturales de aquellos, *singula singulis refferendo*, tacitamente nin expressa, directamente nin indirecta, publicamente nin scondida, por si ni por interpositas personas, ni por arte, fraude o otra qualquiere machinacion o enganyo que dezir o pensar se pueda, antes qualquiere dellos que sentiran o sabran que por otro o otros quiera ser fecho, lo notificaran a aquel o aquellos cuyo interesse sera lo mas prestamente que podieren. Et esto so pena de preiurios et quebrantadores de votos et de pleytos, omenages et de paz et de tres millones de coronas de oro pora la parte obediente, la qual *ipso jure* les sea aplicada. La qual dicha pena demandada o non pagada o non graciosamente remetida, non menos quede todavia la dicha paz et concordia en su fuerça et vigor.

Et pora tener et conplir et observar todas et cada una cosas sobredichas, dixieron los sobredichos procuradores et embaxadores et substituydos en los dichos nombres que obligaban et obligaron las personas et todos los bienes et drechos de los dichos sus partes principales, havidos et por haver, donde quiere que sean et esten, et quanto quiere que sian privilegiados, renunciando en los dichos nombres qualquiere drecho canonico, civil, ley, uso, fuero et costumbre et otra qualquiere cosa que contra lo sobredicho et contra [f. 89r] qualquiere cosa dello les pudiesse aprovechar.

Et por quanto en uno de los dichos capitulos de suso insertos se contiene, que los prelados, varones, nobles, cavalleros, gentiles omens, cibdades et villas de los dichos regnos, nombrados por las dichas partes en equal numero, por mayor firmeza et seguridat et mayor cautela hayan de jurar et votar et voten et juren de tener et guardar et fazer guardar et conplir a los dichos senyores reyes et reyna, por si et pos sus herederos et successors, regnos et senyorios, servidores, subditos, vasallos et naturales, con todo su leal poder la dicha paz et concordia et todas et cada una cosas en los presentes capitulos contenidas, et de non ayudar, nin dar favor nin ayuda directamente nin indirecta, publica nin scondida, a los quebrantadores de la dicha paz et concordia et de lo contenido en los dichos capitulos et de qualquiere cosa et parte dellos”.

Et non enbargante que la dicha paz fue firmada et jurada por las dichas partes, favlando con devida reverencia, aquella non fue ni es guardada por vos, los dichos rey et principe, nin por vuestro regno, antes ha seydo et es por vosotros quebrantada al dicho rey, mi senyor, et a sus regnos et vasallos et subditos et naturales dellos en muchas et diversas maneras, de las quales tocara aqui brevemente algunas dellas, specialmente por la apresion que vos, el dicho senyor rey de Navarra, fiziestes del dicho rey, mi senyor, stando el en su lugar de Romaga, apoderandovos, segunt que vos apoderastes de su real persona, stando y el afferrado et con muy poca gente, et fiandose de vos por muchos et diversos respectos et acatamientos, et prendiestes algunos del su consejo et otros sus oficiales et servidores et echastes de su casa los que quisiestes, et fiziestes et mandastes fazer en su grand offensa et injuria et de la corona real de sus regnos otras muy grandes et enormes offensas, algunas de las quales van especificadas en una letra que por el dicho rey, mi senyor, vos fue enbiada, responsiva de otra vuestra, la qual fue notificada a vos, el dicho senyor principe et a los tres stados del dicho regno de Navarra. Et allende de aquello, es cierto et notorio que vos, el dicho senyor rey, despues desto, en el dicho vuestro regno de Navarra estando, entrastes en los regnos et senyorios del dicho rey, mi senyor, contra su expresso defendimiento, ostilmente et con gentes de armas, asi a cavallo como a pie, specialmente del dicho regno de Navarra, con pendones tendidos et vanderas alçadas et desplegadas, et combatiestes et tomastes algunas villas, et logares, et

castiellos et [f. 89v] fortalezas de los dichos sus regnos et vos apoderastes dellas, matando et firiendo et prendiendo omens et robando la tierra, et vasallos, et subditos et naturales del dicho rey, mi senyor, et quemando eglesias et monesterios et faziendo otros males et danyos, et vos posiestes por diversas vezes en batalla contra el dicho rey, mi senyor, et contra el dicho principe, su fijo, et contra el pendon real de sus armas, dentro de sus regnos. Et havido et jurado et votado vos, el dicho senyor principe, et otrosi los tres stados deste regno de Navarra et las cibdades et villas et logares dellos non solamente de tener et guardar la dicha paz et todas et cada una de las cosas contenidas en los capitulos della, mas aun de la fazer guardar et conplir con todo vuestro leal poder al dicho senyor rey de Navarra, por si et por sus servidores, et otrosi de non ayudar nin dar favor ni ayuda alguna directa nin indirectamente, en publico nin ascondido al dicho rey de Navarra pora la quebrantar, por lo qual el a vos absolvio et quito todo juramento et pleyto, omenage et fidelidat et otro qualquiere vinculo a que le erades tenudos, astrictos et obligados.

Quanto a esto, pora que non fuesedes tenudos nin podiesse ser conpellidos de le dar favor nin ayuda alguna, so las penas contenidas en los dichos capitulos, non lo havedes fecho nin conplido nin guardado, asi antes havedes venido et pasado contra ello por muchas et diversas maneras, por vuestras personas et con vuestras gentes, dando, segund que havedes dado, favor et ayuda al dicho rey de Navarra pora todas las cosas suso sichas et pora cada una dellas, fechas et cometidas en quebrantamiento de la dicha paz, et dandole dineros et gentes pora ello. Specialmente, sabedes bien que la mayor parte de la cavalleria et mucha gente de armas deste regno de Navarra con otras gentes stranjeras a sueldo de vos, los dichos rey e principe de Navarra, deste vuestro regno entraron en los regnos del dicho rey, mi senyor, ostilmente por diversas vezes et fallaron su tierra en su grant offensa et injuria, tomando por apellido "Navarra, Navarra", et cercaron la su cibdat de Logronyo et fizieron alli muchos robos et talas et otros males et danyos. Et otrosi cercaron la su villa de Alfaro et trobaron los ganados et bestias della, et mataron et firieron et prendieron muchos omens, et quebrantaron los molinos, et talaron panes et vinyas, et firieron et prendieron muchos hombres, et talaron huertas et fizieron en ella muchos males et danyos. Et otrosi, cometieron descalar et tomar por furto el castiello de Alfaro et asimesmo la cibdat de Calahorra, en la qual fizieron muchos robos et otros males et danyos. Et tomaron et furtaron el castiello de Veraton del dicho rey, mi senyor. Et asimismo combatieron et tomaron [f. 90r] el lugar de Lagran et robaron et quemaron et la eglesia d'el, con todos los vezinos et moradores que ende stavan encerrados. Et otrosi, combatieron et tomaron la villa et castiello de Vilhorado et la robaron e quemaron la mayor parte della e haun legaron a Palençuela, que es en los regnos del dicho rey, mi senyor, con entencion de pelear con el principe, mi senyor, et otros muchos males et danyos en los regnos del dicho rey, mi senyor, et contra sus vasallos et subditos et naturales, asi con el dicho senyor rey de Navarra como sin el, matando et firiendo e prendiendo omens et ransionandolos et robando et destruyendo su tierra, et alcandose et revelandose contra el dicho rey, mi senyor, algunas villas et castiellos et fortalezas que son en los regnos del dicho rey, mi senyor, teniendolas bastecidas de gentes de armas et pertrechos de guerra, et non queriendo recibir nin acoxer en ellas al dicho rey, mi senyor, ni al dicho principe, mi senyor, su fijo primogenito heredero, aunque ellos llegaron ende por sus personas e con su pendon real. Et los servidores et gentes de vos, el dicho senyor rey de Navarra, assi navarros como otros que ende stavan, resistieron et rebellaron a los dichos mis senyores rey et principe et a cada uno dellos, cometiendo, segun que fizieron et cometieron, otras et muy detestables desobediencias et rebelliones, todo esto contra la dicha paz et en quebrantamiento della.

Et aun despues que vos, el dicho senyor rey de Navarra et el infante don Enrique, vuestro hermano, et los otros vuestros sec[u]aces, con gentes deste regno de Navarra vos posiestes en batalla contra los

dichos mis senyores rey et principe et contra el su pendon real et plego a nuestro senyor Dios de dar la victoria contra vos al dicho rey, mi senyor, et al dicho principe, su fijo, vos el dicho rey de Navarra havedes tenido et tenedes occupada al dicho rey, mi senyor, la su villa et castiello de Atiença, et asimesmo tenedes entrada et occupada al conde don Gonçalvo de Guzman, vasallo del dicho rey, mi senyor, la su villa et castiello de Torija. Et otrosi, entrastes et tomastes la torre et fortaleza que se llama Alcornu del dicho rey, mi senyor, en las quales havedes tenido et tenedes gentes de armas, asi deste dicho regno de Navarra como de otras partes, desde alli havedes fecho et fazedes continua guerra al dicho rey, mi senyor, et a sus regnos et tierras et senyorios, matando et firiendo et prendiendo sus vasallos et subditos et naturales et racionandolos et fiziendoles muchos robos et otros males et danyos.

Et seyendo, como lo son, todas estas cosas publicas et notorias, asi en los regnos del dicho rey, mi senyor, como en este regno de Navarra et aun en otras muchas partes, e que se han [f. 90v] fecho et fazen de directo contra el tenor et forma de la dicha paz et de los capitulos della, non solamente vos, los dichos senyores principe et tres stados et cibdades et villas et lugares del dicho regno de Navarra las havedes prohibido nin vedado, segund que lo jurastes et votastes et prometiestes por los capitulos de la dicha paz de lo asi fazer con todo vuestro leal poder, aunque sobrello havedes seydo requerido por parte del dicho rey, mi senyor, muchas et diversas vezes por sus procuradores, en publica forma, mas aun havedes dado et dades pora ello favor et ayuda directa et indirecta en publico et en scondido, por muchas et diversas maneras, por vuestras personas et con vuestras gentes et dineros, et havedes receptado et receptastes a sabiendas en ese regno de Navarra los que notoriamente fazian estas cosas en quebrantamiento de la dicha paz et de los capitulos della. Et aun agora nuevamente, de pocos dias aqua, acomulando mal a mal, gentes e servidores de vos, el dicho senyor rey de Navarra, es a saber, mossen Navarro e mossen Garcia et Rodrigo de la Peña e otros vuestros, asi de Aragon como deste regno de Navarra, por mandado de vos, el dicho rey de Navarra, haviendolo vos por firme, furtaron e tomaron el castiello de La Peña de Alquaçar, que es de la cibdat de Soria, del dicho rey, mi senyor, et lo han tenido et tienen, el qual han bastecido et bastecen de cada dia, asi de gentes como de viandas et pertrechos de los dichos regnos de Aragon et de Navarra, et desde alli han fecho et fazen guerra contra subditos et naturales, todo esto contra los capitulos de la dicha paz firmados et jurados, como de suso dicho es, permitiendolo et consientiendolo vos, los dichos senyores rey et principe de Navarra. Et otrosi vos, los dichos tres stados et cibdades et villas et lugares del dicho regno de Navarra, et no lo vedando nin prohibiendo, mas antes mandandolo et dando favor et ayuda pora ello. Otrosi, el dicho rey, mi senyor, es certificado que, de pocos dias aqua, han entrado ciertos omens de armas d'ese regno de Navarra en la ciudat de Logronyo, que es en los regnos et senyorios del dicho rey, mi senyor, et dan favor et ayuda a los subditos et naturales del dicho rey mi senyor que estan en la dicha cibdat, contra sus cartas et mandamiento et deffendimiento, et asi mismo contra las gentes qu'el dicho rey, mi senyor, ha enbiado a entrar en la dicha cibdat et abastecer la fortaleza della.

Por las quales cosas et por cada una dellas, fablando con devida reverencia de vos, los dichos senyores rey e principe, por el mismo fecho havedes [f. 91r] incurrido et incurriestes, asi vos, los dichos senyores, como los tres stados et cibdades et villas et logares del dicho vuestro regno, en las penas del quebrantamiento del juramento et voto et pleyto et omenaje contenidos en los capitulos de la dicha paz et otrosi en la pena de los tres millones de coronas de oro en ellos contenida, por cada vez que contra los dichos capitulos havedes ydo et pasado et sodes tenudos et obligados de lo pagar al dicho rey, mi senyor, et como quiere que, segunt la notoriedad et calidat de las cosas suso dichas et de otras muchas fechas et contenidas por vos, los dichos senyores rey et principe et tres stados deste regno de Navarra et cibdades et villas et lugares d'el, et por cada uno de vos contra el dicho rey, mi senyor, et contra sus

regnos et tierras et senyorios et subditos et naturales et vasallos ellos, et mayormente segunt las muchas et diversas requesiciones que por parte del dicho rey, mi senyor, por muchas et frequentadas vezes vos han seydo fechas sobre lo suso dicho, segunt parece por testimonios de scrivanos publicos pora que los emendasedes et cesacedes de lo mas fazer et continuar et por vos non haver querido obtemperar a cosa alguna de lo suso dicho, segunt que de razon et justicia et por los capitulos de la dicha paz erades e sodes tenudos de lo fazer, el dicho rey, mi senyor, et sus regnos et tierras et senyorios et subditos et naturales et vasallos dellos, licita et justamente, et usando de aquellos remedios et facultades a ellos permisos de drecho, podria ma[n]dar proveer sobre ello sin vos mas requerir. Pero, a mayor abondamiento et por tomar siempre a Dios de su parte, queriendovos mas convencer, acordo el dicho rey, mi senyor, de vos inbiar agora ultimamente requerir sobre ello, protestando que por esto ni por otros acto expreso nin callado, non le pueda ser puesto nin parado preiudicio alguno, mas que siempre le quede a salvo pora poder libremente usar de los dichos remedios et facultades. Et por ende, en la mejor manera, via et forma que puedo et devo, vos requiero et afruento en el dicho nombre que, guardando los capitulos de la dicha paz et lo en ellos contenido, segund que sodes tenudos et jurastes et prometiestes et votastes de lo fazer, dexedes et entreguedes et fagades dexar et desembargar libre et desembargadamente al dicho rey, mi senyor, la dicha villa et castiello de Atiença et su tierra, et la dicha Penya et fortaleza de Alcaçar et la dicha torre et fortaleza de Alcornos; et otrosi, al dicho conde [f. 91v] don Gonçalvo de la dicha su villa et castiello de Torija et les fagades emendar et restituyr todos los robos, et tomas, et males et danyos que de vos et de los vuestros por vuestra causa han recebido los vasallos, et subditos et naturales del dicho rey, mi senyor, asi dentro de las dichas fortalezas et en las comarcas dellas como en otra qualquiere manera, et que luego fagades soltar et deliberar sin rescate nin costa alguna los vasallos, et subditos et naturales del dicho rey, mi senyor, que en vuestro poder et de los vuestros son et stan presos en las dichas villas et castiellos et en cada uno dellos et en otra qualquiere parte despues de los capitulos de la dicha tregua.

Et que todas estas cosas sean fechas et conplidas por vos realmente et con effecto dentro treynta dias, et asimesmo fagades luego sallir de la dicha cibdat de Logronyo la dicha gente deste regno de Navarra qu'ende ha stado. Et que de aqui adelante non fagades, nin consintades, nin permitades fazer cosa alguna contra los capitulos de la dicha paz directa nin indirecta, en publico nin en ascondido. Et que vos, los tres stados et cibdades et villas et logares del dicho regno de Navarra, fagades con todo vuestro leal poder a los dichos rey et principe de Navarra et a cada uno dellos, por si et por sus servidores et vasallos, subditos et naturales, que tengan et guarden et cumplan la dicha paz et todas las cosas et cada una dellas contenidas en los capitulos della, et que non ayudedes nin dedes favor nin ayuda alguna a los dichos rey et principe de Navarra nin alguno dellos, directa nin indirectamente, en publico nin en scondido para quebrantar la dicha paz, pues que jurastes et votastes et prometiestes de lo asi fazer et guardar. Et otrosi, que non receptedes nin acojades en ese dicho regno de Navarra a los quebrantadores de la dicha paz nin alguno delos, nin a los robos que traxieren, mas que fagades justicia dellos, faziendo restituyr a los dampnificados lo suyo et procediendo contra las personas et bienes de los violadores et quebrantadores de la dicha paz a las mayores penas, asi civiles como criminales, en tal caso stablecidas porque sea castigo et en exemplo a otros que se non atrevan a lo tal nin semejante. Et otrosi, que dedes et paguedes et fagades dar et pagar realmente et con effecto al dicho rey, mi senyor, la dicha pena de los tres millones de coronas de oro por cada vez que havedes ydo, oposado o permitido o consentido yr o pasar contra la [f. 92r] dicha paz et capitulos della. Et faziendolo asi, faredes lo que devedes et sodes tenudos; en otra manera, protesto en el dicho nombre contra vos et vuestro regno et bienes, las penas contenidas en los dichos capitulos de la dicha paz et todas las otras cosas et cada una dellas en ellos contenidas, et que el dicho rey, mi senyor, se pueda en todo et qualquiere tiempo entregar de vos et de

vuestros bienes et regno, tierras et senyorios, et vasallos, et subditos et naturales, de las penas pecuniales contenidas en los dichos capitulos et las haver et cobrar con todas las costas et danyos, interese, que por esta razon se le han seguido et siguen, et que a salvo quede al dicho rey, mi senyor, et a sus regnos et vasallos et subditos et naturales dellos et a cada uno dellos de usar de todos los remedios et vias et facultades que les conpeten et conpeter pueden en qualquiere manera et que si guerras o muertes o presiones o feridas de omens o otros males et danyos o scandalos et inconvenientes desto se siguieren, que les non pueda ser inputada nin cargada en cosa alguna, mas que todo ellos sea inputado et cargado a vos, los dichos senyores rey et principe de Navarra et a vuestro regno et tierras et senyorios et subditos et vasallos et naturales dellos, como aquellos por cuya causa et culpa se ha seguido et sigue, de lo qual todo tomo a Dios por testigo et juez et pido et requiero al notario publico presente que dello me de testimonio en publica forma, que faga fe, con dia et mes et anyo et lugar, pora guarda et conservacion del drecho del dicho rey, mi senyor, et de sus regnos et tierras et senyorios et subditos et naturales dellos, et ruego a los presentes que sian testigos”.

Las quales cosas sia[n] e so[n] contenidas et cada una dellas han fecho et fazen el dicho rey de Navarra et los suyos por su mandato et permission con favor et ayuda et consentimiento de los vuestros regnos de Aragon et con gentes dellos contra el tenor et forma de los capitulos de la dicha paz firmados et jurados, como suso dicho es, et en special agora postremeramente gentes del dicho rey de Navarra, senyaladamente de los regnos de Aragon, et por madado et permission et consentimiento del dicha rey de Navarra, ostilmente han tomado et furtado la fortaleza et Penya de Alcacar de la cibdat de Soria, que es del dicho rey, mi senyor, et se han apoderado della et la tienen, la qual han bastecido de gentes et viandas et otros pertrechos de los lugares et tierra de vuestro regno de Aragon, la qual [f. 92v] gente salio del dicho vuestro regno a lo fazer et pora ello les han dado et dan favor et ayuda, de la qual dicha Penya et fortaleza de Alcacar, et asimesmo de Atiença et Torija et sus fortalezas, el dicho rey de Navarra ha tenido et tiene tomadas contra el dicho rey, mi senyor. Et el dicho rey de Navarra et otros por su mandado et permission, con gentes et favor et ayuda de los dichos regnos de Aragon et de Navarra, han fecho et fazen continuamente guerra et muchos males et danyos en los regnos et senyorios del dicho rey, mi senyor, et contra sus vasallos et subditos et naturales, segunt mas largamente se faze mencion en la requisicion suso encorporada; et estos han seydo et son de cada dia receptados et acogidos a sabiendas en los dichos regnos de Aragon et de Navarra, donde muchos dellos sn naturales et vezinos et donde han seydo et son defendidos et enparados et les son ministradas vituallas et armas et cavallos et pe[r]trechos et las otras cosas que se requieren para continuacion de guerra e otros males en los dichos regnos et en cada uno dellos se acojen e receptan con las cavalgadas et robos que lievan et toman de los regnos del dicho rey, mi senyor, et alli los venden et les son conpradas specialmente por los dichos vuestros regnos de Aragon a muy pequeños precios et por menos de lo que valen, asi como cosas robadas et ajenas et adqueridas muy mal et contra toda concencia et razon et justicia, non queriendo acatar nin considerar que todo esto de directo ha seydo et es contra el tenor et forma de la dicha paz et de los capitulos della, non solamente non queriendo prohibir nin vedar las tales cosas, segunt que jurastes, et votastes, et prometiestes por los capitulos de la dicha paz de lo asi fazer con todo vuestro leal poder, mas aun dando para ello directe et indirecte, en publico et en escondido, por muchas et diversas maneras, los de los dichos vuestros regnos, todo favor et ayuda, permission et consentimiento, diziendo por vuestras respuestas, vos, los tres stados de los dichos regnos de Aragon que haviades guardado et entendiades guardar et conplir los capitulos de la dicha paz, et que entendiades suplicar al dicho rey de Aragon, vuestro senyor, et acongregar que los guardase, lo contrario de lo qual havedes mostrado et mostrades

de cada dia por contrarios actos, et asi ha parecido et parece manifiesta et notoriamente por la speriencia de los fechos.

Las quales cosas, como quiere que por parte del dicho rey, mi senyor, han seydo notificadas a vos, el dicho senyor rey et a los diputados et gobernadores [f.93r] que por vos tienen cargo de regimiento et governacion de los dichos vuestros regnos et asimesmo de los tres stados et cibdades et villas et logares havedes seydo requeridos a grand instancia et mucho afincamiento por parte del dicho rey, mi senyor, por sus sufficientes procuradores que, guardando los capitulos de la dicha paz, las emendedes, faziendo cerca desto todo aquello que devedes et sodes tenudos, nunca es fecho nin conplido, antes de pocos dias aqua gentes de armas de los dichos vuestros regnos, asi a pie como a cavallo, entraron en los regnos del dicho rey, mi senyor, et fueron en cercar e combatir la villa de Molina, que es del adelantado Pero Fajardo, su vasallo, et la tovieron cercada mucho tiempo, matando et firiendo et prendiendo los vasallos, subditos, naturales del dicho rey, mi senyor, et robandoles sus ganados et bienes et faziendoles otros males et danyos. Et asimesmo, de pocos dias aqua, gentes destes regnos de Aragon cometieron de combatir la Torre que dizen de Martín Gonçales, que es de los regnos del dicho rey, mi senyor, por lo qual, por el mesmo fecho, havedes incorrido et incurriestes en las penas contenidas en los capitulos de la dicha paz, especialmente en la pena de los tres millones de coronas de oro, en ellos contenida, por cada vez que contra los dichos capitulos havedes ydo et pasado et permitido yr o pasar, et sodes tenudos et obligados de la paga al dicho rey, mi senyor. Por ende, en la mejor manera et forma que puedo et devo, vos requiero en el dicho nombre que guardedes et cunplades et fagades guardar e conplir realmente et con effecto los capitulos de la dicha paz et todo lo en ellos et en cada uno dellos contenidos, segunt que vos, dicho rey de Aragon, et vosotros, los sobredichos, et cada uno de vos jurastes et votastes et prometiestes et vos obligastes et fiziestes pleyto et omenaje de lo asi guardar et conplir et de non yr nin pasar nin consentir nin permitir yr nin pasar contra ello nin contra cosa alguna nin parte dello, directa nin indirectamente, en publico nin en scondido, et guardandolos non dedes nin consintades nin permitades dar nin que sea dado favor nin ayuda alguna al dicho rey de Navarra nin a otra persona alguna de vuestros regnos, et tierras, et senyorios, nin de otras partes algunas, pora entrar nin star en los dichos regnos et senyorios del dicho rey pora fazer guerra, nin injuria, nin offensa, nin otro mal nin danyo alguno a los vasallos et subditos et naturales del dicho rey, mi senyor, nin algunos dellos nin a sus bienes et cosas, mas gelo vededes et resistades et defendades et enbarguedes, segunt que por los dichos capitulos sodes tenudos. Et que fagades contra los sobredichos quebrantadores de la dicha paz et contra aquel o aquellos que les ayudaren et favorecieren, segunt [f. 93v] et aquello que los dichos capitulos quieren et mandan. Et fagades et cumplades todas las otras cosas et cada una dellas que por parte del dicho rey, mi senyor, son requeridas, asi vos et cada uno de vos como al dicho rey de Navarra et a su regno, segunt que en las requesiciones suso encorporadas se contiene et en cada una dellas, et en las otras que ande desto vos fueron fechas por parte del dicho rey, mi senyor, et que no acojades, nin defendades, nin amparedes nin receptedes en vuestros regnos et tierras et senyorios a los sobredichos, nin alguno dellos, nin a otros qualesquiere que han quebrantado o quebrantaren la dicha paz, nin les dedes, nin consintades dar viandas, nin mantenimientos, nin bastimentos, nin petrechos, nin cavallos, nin armas nin otra ayuda, nin favor alguno, nin consintades recibir en vuestros regnos los tales robos et cavalgadas, nin cosa alguna dellos, mas cada que pudieren ser havidos en los dichos vuestros regnos et senyorios, les mandedes punir et fazer justicia dellos como de violadores et quebrantadores de la dicha paz et fagades tornar et restituыр et a sus duenyos los dichos robos, pues que de razon et justicia guadando los capitulos de la dicha paz se deve asi fazer.